
820

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

55000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome
Poder Executivo

0068

0073

0089

0152

0750

0901

0910

0999

1006

1029

1049

1133

1335

1384

1385

2019

2029

2037

2062

2067

2069

2071

2122

8007

8034

Erradicação do Trabalho Infantil

Enfrentamento da Violência Sexual contra Crianças e 
Adolescentes
Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo ao 
Adolescente em Conflito com a Lei - Pró-SINASE
Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Gestão da Participação em 
Organismos Internacionais
Reserva de Contingência

Gestão da Política de Desenvolvimento Social e Combate à
Fome
Resposta aos Desastres e Reconstrução

Acesso à Alimentação

Economia Solidária em Desenvolvimento

Transferência de Renda com Condicionalidades - Bolsa 
Família
Proteção Social Básica

Proteção Social Especial

Bolsa Família

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e 
Economia Solidária
Fortalecimento do Sistema Único de Assistência Social 
(SUAS)
Promoção dos Direitos de Crianças e Adolescentes

Resíduos Sólidos

Segurança Alimentar e Nutricional

Trabalho, Emprego e Renda

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do 
Desenvolvimento Social e Combate à Fome
Resíduos Sólidos Urbanos

Nacional de Inclusão de Jovens - ProJovem

 280.937.705

 58.611.900

 0

 34.590.484

 148.720.117

 295.271.563

 0

 0

 54.949.854

 44.068.800

 947.574.303

 28.646.478

 14.073.804.209

 22.853.182.315

 255.137.712

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 335.060.563

 279.000.000

 62.078.400

 64.520

 24.330.648

 162.500.099

 281.105.211

 0

 1.000.000.000

 166.288.487

 0

 975.233.330

 79.895.534

 13.992.165.000

 25.529.574.160

 266.059.150

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10.000.000

 346.207.400

 0

 0

 65.000

 0

 0

 379.594.468

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 19.264.248.433

 245.231.915

 31.617.487.142

 327.896.900

 30.000.000

 2.293.536.616

 21.187.342

 279.756.312

 0

 0

 0

 0

 65.000

 0

 0

 379.594.468

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 19.264.248.433

 245.231.915

 32.136.499.792

 327.896.900

 60.000.000

 2.431.560.352

 21.187.342

 262.537.532

 0

 0

Programa

Código/Especificação

04

08

09

28

99

Administração

Assistência Social

Previdência Social

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 3.163.346

 39.112.121.094

 0

 295.271.563

 0

 15.000.000

 41.878.332.208

 64.520

 281.105.211

 1.000.000.000

 15.000.000

 54.065.344.660

 65.000

 379.594.468

 0

 6.000.000

 54.744.162.266

 65.000

 379.594.468

 0

Função

121

122

125

126

128

131

183

212

241

242

243

244

272

301

306

331

333

334

365

366

511

605

846

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Informação e Inteligência

Cooperação Internacional

Assistência ao Idoso

Assistência ao Portador de Deficiência

Assistência à Criança e ao Adolescente

Assistência Comunitária

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Empregabilidade

Fomento ao Trabalho

Educação Infantil

Educação de Jovens e Adultos

Saneamento Básico Rural

Abastecimento

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 3.550.486

 172.469.397

 12.978.000

 40.950.853

 3.751.841

 10.000.000

 432.760

 0

 10.365.325.803

 11.868.814.086

 703.200.652

 15.086.589.816

 0

 600.900

 671.854.333

 333.849

 0

 0

 88.858

 500.000

 158.583.625

 15.259.181

 295.271.563

 0

 8.325.486

 289.868.012

 12.978.000

 43.101.069

 1.670.000

 13.500.000

 1.315.804

 0

 11.534.495.354

 13.370.340.703

 708.909.048

 15.039.553.508

 64.520

 956.808

 699.136.160

 887.040

 0

 0

 108.300

 1.100.000

 151.686.916

 15.400.000

 281.105.211

 1.000.000.000

 13.336.296

 212.716.734

 27.768.307

 68.982.581

 380.000

 33.533.769

 0

 7.801.354

 13.355.482.336

 16.225.983.400

 297.896.900

 21.519.082.124

 65.000

 704.040

 1.123.307.298

 360.000

 30.000.000

 266.419.257

 114.000

 0

 823.000.000

 73.476.264

 379.594.468

 0

 13.336.296

 195.497.954

 27.768.307

 68.982.581

 380.000

 33.533.769

 0

 7.801.354

 13.355.482.336

 16.225.983.400

 297.896.900

 22.172.018.510

 65.000

 704.040

 1.124.807.298

 360.000

 60.000.000

 266.419.257

 114.000

 0

 825.600.000

 73.476.264

 379.594.468

 0

Subfunção

55101

55901

Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome

Fundo Nacional de Assistência Social

 15.272.985.041

 24.137.570.963

 16.383.452.330

 26.791.049.609

 22.217.318.529

 32.242.685.599

 22.369.123.485

 32.760.698.249

Unidade

1

3

4

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Reserva de Contingência

 45.528.157

 39.052.561.671

 312.466.175

 0

 46.390.370

 41.786.826.195

 341.285.374

 1.000.000.000

 46.326.892

 53.513.641.439

 900.035.797

 0

 46.326.892

 53.940.658.996

 1.142.835.846

 0

Grupo de Despesa

100
139
148
150
151
153
180
182

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 3.309.372.203
 42.902.949
 25.646.854

 309.079
 3.430.666.140

 48.251.105.736
 38.322.158
 31.246.615

Fonte

 993.955.751
 0

 159.000
 0

 148.471.095
 0
 0
 0

 65.000
 0
 0
 0

 46.261.892
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 2.315.351.452
 42.902.949
 25.487.854

 309.079
 3.235.933.153

 48.251.105.736
 38.322.158
 31.246.615

1- PES 2- JUR 3- ODC 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

Quadro Síntese

Exec 2010 LOA 2011 PLO 2012 LOA 2012

TOTAL  39.410.556.003  43.174.501.939  54.460.004.128  55.129.821.734



821

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

55000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome
Poder Executivo

194  0  0  0  250.000

Fonte

 250.000 0  0  0

1- PES 2- JUR 3- ODC 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  0  55.129.821.734 1.142.835.846 46.326.892  0  53.940.658.996Total

Quadro Síntese



822

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

55000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome
Unidade:55101 Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome

0089

0750

0901

0910

0999

1006

1029

1049

1133

1335

2019

2029

2037

2067

2069

2071

2122

8007

8034

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos 
Internacionais
Reserva de Contingência

Gestão da Política de Desenvolvimento Social e Combate à 
Fome
Resposta aos Desastres e Reconstrução

Acesso à Alimentação

Economia Solidária em Desenvolvimento

Transferência de Renda com Condicionalidades - Bolsa 
Família
Bolsa Família

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e 
Economia Solidária
Fortalecimento do Sistema Único de Assistência Social 
(SUAS)
Resíduos Sólidos

Segurança Alimentar e Nutricional

Trabalho, Emprego e Renda

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do 
Desenvolvimento Social e Combate à Fome
Resíduos Sólidos Urbanos

Nacional de Inclusão de Jovens - ProJovem

 0

 148.720.117

 85.080

 0

 0

 53.624.854

 14.530.000

 947.574.303

 28.646.478

 14.073.804.209

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6.000.000

 64.520

 162.500.099

 89.359

 0

 1.000.000.000

 161.154.488

 0

 975.233.330

 79.895.534

 13.992.165.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10.000.000

 2.350.000

 65.000

 0

 90.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 19.264.248.433

 245.231.915

 82.202.911

 30.000.000

 2.293.536.616

 21.187.342

 279.756.312

 0

 0

 65.000

 0

 90.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 19.264.248.433

 245.231.915

 83.202.911

 60.000.000

 2.431.560.352

 21.187.342

 262.537.532

 0

 0

Programa

04

08

09

28

99

Administração

Assistência Social

Previdência Social

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 3.163.346

 15.269.736.615

 0

 85.080

 0

 15.000.000

 15.368.298.451

 64.520

 89.359

 1.000.000.000

 15.000.000

 22.202.163.529

 65.000

 90.000

 0

 6.000.000

 22.362.968.485

 65.000

 90.000

 0

Função

121

122

125

126

128

131

183

212

244

272

301

306

331

333

334

365

366

511

605

846

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Informação e Inteligência

Cooperação Internacional

Assistência Comunitária

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Empregabilidade

Fomento ao Trabalho

Educação Infantil

Educação de Jovens e Adultos

Saneamento Básico Rural

Abastecimento

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 3.550.486

 162.290.419

 12.978.000

 17.849.784

 3.751.841

 10.000.000

 432.760

 0

 14.214.825.924

 0

 600.900

 671.854.333

 333.849

 0

 0

 88.858

 500.000

 158.583.625

 15.259.181

 85.080

 0

 8.325.486

 274.376.613

 12.978.000

 20.000.000

 1.670.000

 13.500.000

 1.315.804

 0

 14.181.857.324

 64.520

 956.808

 699.136.160

 887.040

 0

 0

 108.300

 1.100.000

 151.686.916

 15.400.000

 89.359

 1.000.000.000

 13.336.296

 212.716.734

 13.768.307

 22.000.000

 380.000

 33.533.769

 0

 7.801.354

 19.596.246.210

 65.000

 704.040

 1.123.307.298

 360.000

 30.000.000

 266.419.257

 114.000

 0

 823.000.000

 73.476.264

 90.000

 0

 13.336.296

 195.497.954

 13.768.307

 22.000.000

 380.000

 33.533.769

 0

 7.801.354

 19.731.169.946

 65.000

 704.040

 1.124.807.298

 360.000

 60.000.000

 266.419.257

 114.000

 0

 825.600.000

 73.476.264

 90.000

 0

Subunção

1

3

4

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Reserva de Contingência

 45.528.157

 15.032.192.356

 195.264.528

 0

 46.390.370

 15.081.205.968

 255.855.992

 1.000.000.000

 46.326.892

 21.387.117.222

 783.874.415

 0

 46.326.892

 21.518.436.747

 804.359.846

 0

Grupo de Despesa

100
148
151
153
180
194

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 2.445.492.657
 25.646.854

 1.189.771.816
 18.669.640.000

 38.322.158
 250.000

Fonte

 771.641.133
 159.000

 32.309.713
 0
 0

 250.000

 65.000
 0

 46.261.892
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 1.673.786.524
 25.487.854

 1.111.200.211
 18.669.640.000

 38.322.158
 0

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  0  22.369.123.485 804.359.846 46.326.892  0  21.518.436.747Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2010 LOA 2011 PLO 2012 LOA 2012

 15.272.985.041  16.383.452.330  22.217.318.529  22.369.123.485Total



823

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

55000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome
Unidade:55101 Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome

0089

0901

0910

2019

2029

2037

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Bolsa Família

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e Economia Solidária

Fortalecimento do Sistema Único de Assistência Social (SUAS)

 65.000

 90.000

 1.000.000

 19.264.248.433

 245.231.915

 83.202.911

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Cumprimento de Débitos Judiciais Periódicos Vincendos - Nacional

Contribuição ao Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento - PNUD 
(MDS) - Nacional

Aperfeiçoamento da disseminação de informações do PBF e do Cadastro Único. - 
Nacional

Sistema Nacional para Identificação e Seleção de Público-Alvo para os Programas 
Sociais do Governo Federal - Cadastro Único - Nacional

Transferência de Renda Diretamente às Famílias em Condição de Pobreza e 
Extrema Pobreza (Lei nº 10.836, de 2004) - Na Região Norte

Transferência de Renda Diretamente às Famílias em Condição de Pobreza e 
Extrema Pobreza (Lei nº 10.836, de 2004) - Na Região Nordeste

Transferência de Renda Diretamente às Famílias em Condição de Pobreza e 
Extrema Pobreza (Lei nº 10.836, de 2004) - Na Região Sudeste

Transferência de Renda Diretamente às Famílias em Condição de Pobreza e 
Extrema Pobreza (Lei nº 10.836, de 2004) - Na Região Sul

Transferência de Renda Diretamente às Famílias em Condição de Pobreza e 
Extrema Pobreza (Lei nº 10.836, de 2004) - Na Região Centro-Oeste

Serviço de Apoio à Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família - Nacional

Fomento, Capacitação Ocupacional e Assistência Técnica a Empreendimentos 
Populares e Solidários e a Trabalhadores - Nacional

Transferência de Renda Diretamente a Pessoas Residentes no País (Lei nº 10.835 
de 8 de janeiro de 2004) - Santo Antônio do Pinhal - SP

Funcionamento dos Conselhos de Assistência Social - Nacional

 65.000

 90.000

 1.000.000

 12.519.250

 22.000.000

 2.194.025.000

 9.725.692.000

 4.363.221.000

 1.400.179.000

 986.523.000

 560.089.183

 245.231.915

 1.000.000

 11.038.188

0089.0181.0001

0901.0716.0001

0910.00JD.0001

2019.20IT.0001

2019.6414.0001

2019.8442.0010

2019.8442.0020

2019.8442.0030

2019.8442.0040

2019.8442.0050

2019.8446.0001

2029.20GG.0001

2037.2E45.0056

2037.8249.0001

S

S

S

S

S
S
S
S

S

S

S

S

S

S
S
S

S

S

S
S

1-PES

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

1

1

2

2

2
2
2
2

1

1

1

1

1

1
1
1

2

2

2
2

0

0

0

0

0
1
0
0

0

0

0

0

0

0
0
0

0

0

0
0

90

90

80

90

80
80
90
90

90

90

90

90

90

30
40
40

90

40

90
90

100

100

151

151

148
151
151
151

153

153

153

153

153

151
151
180

151

100

151
151

 65.000

 90.000

 1.000.000

 12.519.250

 2.000.000

 2.000.000

 11.000.000

 7.000.000

 2.194.025.000

 9.725.692.000

 4.363.221.000

 1.400.179.000

 986.523.000

 28.004.459

 493.762.566

 38.322.158

 245.231.915

 1.000.000

 10.938.188

 100.000

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Cumprimento de Débitos Judiciais Periódicos Vincendos

Contribuição ao Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento - PNUD 
(MDS)

Aperfeiçoamento da disseminação de informações do PBF e do Cadastro Único.

Sistema Nacional para Identificação e Seleção de Público-Alvo para os 
Programas Sociais do Governo Federal - Cadastro Único

Transferência de Renda Diretamente às Famílias em Condição de Pobreza e 
Extrema Pobreza (Lei nº 10.836, de 2004)

Serviço de Apoio à Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família

Fomento, Capacitação Ocupacional e Assistência Técnica a Empreendimentos 
Populares e Solidários e a Trabalhadores

Transferência de Renda Diretamente a Pessoas Residentes no País (Lei nº 10.835 
de 8 de janeiro de 2004)

Funcionamento dos Conselhos de Assistência Social

Apoio à Organização, à Gestão e à Vigilância Social no Território, no âmbito do 
Sistema Único de Assistência Social - SUAS

 65.000

 90.000

 1.000.000

 12.519.250

 22.000.000

 18.669.640.000

 560.089.183

 245.231.915

 1.000.000

 11.038.188

 71.164.723

0089.0181

0901.0716

0910.00JD

2019.20IT

2019.6414

2019.8442

2019.8446

2029.20GG

2037.2E45

2037.8249

2037.8893

- Família notificada (unidade):

- Cadastro válido (unidade):

- Família atendida (unidade):

- Família atendida (unidade):

- Família atendida (unidade):

- Família atendida (unidade):

- Família atendida (unidade):

- Ente federativo apoiado (unidade):

- Pessoa atendida (unidade):

- Pessoa atendida (unidade):

- Conselho apoiado (unidade):

 9.850.000

 22.000.000

 1.346.680

 6.401.389

 3.738.652

 1.325.168

 828.111

 5.565

 138.925

 6.500

 27

 65.000

 90.000

 1.000.000

 19.264.248.433

 245.231.915

 83.202.911

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Atividades

Atividades

09.272

28.846

08.212

08.244

08.126

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.334

08.244

08.122



824

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

55000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome
Unidade:55101 Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome

2067

2069

Resíduos Sólidos

Segurança Alimentar e Nutricional

 60.000.000

 2.431.560.352

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Apoio à Organização, à Gestão e à Vigilância Social no Território, no âmbito do 
Sistema Único de Assistência Social - SUAS - Nacional

Fomento para a Organização e o Desenvolvimento de Cooperativas Atuantes com 
Resíduos Sólidos - Catadores de Materiais Reutilizáveis e Recicláveis - Nacional

Fomento às Atividades Produtivas Rurais - Nacional

Educação Alimentar e Nutricional - Nacional

Distribuição de Alimentos a Grupos Populacionais Específicos - Nacional

Aquisição de alimentos provenientes da agricultura familiar - Nacional

Aquisição de alimentos provenientes da agricultura familiar - Feira de Santana - BA

Aquisição de alimentos provenientes da agricultura familiar - Teixeira de Freitas - 
BA

Operacionalização da aquisição de alimentos da agricultura familiar - Nacional

Apoio a Estruturação da Produção e Inclusão Produtiva - Nacional

Apoio a Estruturação da Produção e Inclusão Produtiva - No Estado do Pará

Apoio a Estruturação da Produção e Inclusão Produtiva - No Estado de 
Pernambuco

Apoio a Estruturação da Produção e Inclusão Produtiva - No Estado de Minas 
Gerais

Apoio a Estruturação da Produção e Inclusão Produtiva - No Estado do Rio de 
Janeiro

Apoio a Estruturação da Produção e Inclusão Produtiva - No Estado do Rio Grande
do Sul

Apoio a Estruturação da Produção e Inclusão Produtiva - No Estado do Mato 
Grosso

Apoio a Estruturação da Produção e Inclusão Produtiva - Feira de Santana - BA

Apoio a Estruturação da Produção e Inclusão Produtiva - Campo Largo - PR

 71.164.723

 60.000.000

 150.000.000

 6.000.000

 69.000.000

 1.085.777.298

 100.000

 500.000

 73.476.264

 75.000.000

 2.000.000

 1.300.000

 1.000.000

 400.000

 1.100.000

 250.000

 900.000

 150.000

2037.8893.0001

2067.8274.0101

2069.20GD.0001

2069.2784.0001

2069.2792.0001

2069.2798.0001

2069.2798.0056

2069.2798.0060

2069.2802.0001

2069.4963.0001

2069.4963.0015

2069.4963.0026

2069.4963.0031

2069.4963.0033

2069.4963.0043

2069.4963.0051

2069.4963.0058

2069.4963.0066

S
S
S
S

S
S

S

S
S
S
S

S

S
S
S

S

S

S
S
S
S
S
S

S
S
S
S
S
S

S

S

S

S

S

S

S

S

3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV
4-INV

3-ODC

3-ODC

4-INV

3-ODC

4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

2
2
2
2

2
2

2

2
2
2
2

2

2
2
2

2

2

2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

0
0
2
0

0
0

0

0
0
0
0

0

0
0
0

0

0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

80
90
80
90

40
40

90

50
90
50
90

90

30
40
90

50

40

30
40
90
30
40
90

30
50
90
30
50
90

99

30

99

50

40

40

50

40

148
151
151
151

100
151

100

100
100
100
100

100

100
100
100

100

100

100
100
100
100
100
100

100
100
100
100
100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

 17.066.816

 52.683.414

 96.493

 1.318.000

 30.000.000

 30.000.000

 150.000.000

 750.000

 3.750.000

 250.000

 1.250.000

 69.000.000

 428.961.088

 149.586.289

 507.229.921

 100.000

 500.000

 17.000.000

 6.600.000

 18.676.264

 11.500.000

 5.300.000

 14.400.000

 25.116.533

 2.837.649

 16.081.475

 25.116.533

 2.923.905

 2.923.905

 2.000.000

 1.300.000

 1.000.000

 400.000

 1.100.000

 250.000

 900.000

 150.000

Fomento para a Organização e o Desenvolvimento de Cooperativas Atuantes com
Resíduos Sólidos

Fomento às Atividades Produtivas Rurais

Educação Alimentar e Nutricional

Distribuição de Alimentos a Grupos Populacionais Específicos

Aquisição de alimentos provenientes da agricultura familiar

Operacionalização da aquisição de alimentos da agricultura familiar

Apoio a Estruturação da Produção e Inclusão Produtiva

 60.000.000

 150.000.000

 6.000.000

 69.000.000

 1.086.377.298

 73.476.264

 84.050.000

2067.8274

2069.20GD

2069.2784

2069.2792

2069.2798

2069.2802

2069.4963

- Ente federativo apoiado (unidade):

- Pessoa apoiada (unidade):

- Família atendida (unidade):

- Processo desenvolvido (unidade):

- Família beneficiada (unidade):

- Alimento adquirido (tonelada):

- Alimento adquirido (tonelada):

- Alimento adquirido (tonelada):

- Alimento estocado (tonelada):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

 5.565

 60.000

 106.740

 84.000

 240.000

 699.449

 1

 300

 219.708

 392

 50

 1

 10

 1.000

 6

 3

 1

 1

 60.000.000

 2.045.960.352

Atividades

Atividades

08.244

08.333

08.244

08.306

08.244

08.306

08.306

08.306

08.605

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244



825

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

55000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome
Unidade:55101 Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome
Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Apoio a Estruturação da Produção e Inclusão Produtiva - Curitiba - PR

Apoio a Estruturação da Produção e Inclusão Produtiva - Ponta Grossa - PR

Apoio a Estruturação da Produção e Inclusão Produtiva - Rio de Janeiro - RJ

Apoio a Estruturação da Produção e Inclusão Produtiva - Palmas - TO

Apoio a Estruturação da Produção e Inclusão Produtiva - Nossa Senhora da Glória 
- SE

Apoio a Estruturação da Produção e Inclusão Produtiva - CISAMA Consórcio 
Intermunicipal da Serra Catarinense - No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Segurança Alimentar e Nutricional para Povos Indígenas e 
Povos e Comunidades Tradicionais - Nacional

Apoio à Agricultura Urbana - Nacional

Apoio à Agricultura Urbana - Rio Branco - AC

Apoio à Implantação e Gestão do Sistema Nacional de Segurança Alimentar e 
Nutricional - SISAN - Nacional

Implantação e Qualificação de Equipamentos e Serviços Públicos de Apoio a 
Produção, Abastecimento e Consumo de Alimentos - Nacional

Implantação e Qualificação de Equipamentos e Serviços Públicos de Apoio a 
Produção, Abastecimento e Consumo de Alimentos - No Estado de Rondônia

Implantação e Qualificação de Equipamentos e Serviços Públicos de Apoio a 
Produção, Abastecimento e Consumo de Alimentos - Implantação de Restaurante 
Popular - Serra - ES

Implantação e Qualificação de Equipamentos e Serviços Públicos de Apoio a 
Produção, Abastecimento e Consumo de Alimentos - Seropédica - RJ

Implantação e Qualificação de Equipamentos e Serviços Públicos de Apoio a 
Produção, Abastecimento e Consumo de Alimentos - Instituto Meninos de Luz - 
Rio de Janeiro - RJ

Acesso à Água para a Produção de Alimentos - Nacional

Acesso à Água para o Consumo Humano na Zona Rural - Nacional

 450.000

 100.000

 250.000

 600.000

 350.000

 200.000

 6.000.000

 10.000.000

 900.000

 13.250.000

 78.571.790

 26.815.000

 560.000

 560.000

 400.000

 440.000.000

 383.000.000

2069.4963.0068

2069.4963.0070

2069.4963.0074

2069.4963.0078

2069.4963.0084

2069.4963.0086

2069.8457.0001

2069.8458.0001

2069.8458.0078

2069.8624.0001

2069.8929.0001

2069.8929.0011

2069.8929.0056

2069.8929.0058

2069.8929.0060

2069.8948.0001

2069.11V1.0001

S

S

S

S

S

S

S
S
S
S

S
S

S
S

S
S
S

S
S
S
S
S
S
S
S

S
S
S

S

S

S

S
S
S
S
S
S
S
S

3-ODC

3-ODC

3-ODC

4-INV

4-INV

4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV
4-INV
4-INV

3-ODC
4-INV
4-INV

4-INV

4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV
4-INV
4-INV

2

2

2

2

2

2

2
2
2
2

2
2

2
2

2
2
2

2
2
2
2
2
2
2
2

2
2
2

2

2

2

2
2
2
2
2
2
2
2

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0
0

0
0

0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0

0

0

0

0
0
0
0
0
0
0
0

50

50

40

40

40

71

50
90
50
90

30
30

40
40

30
90
90

30
40
50
90
30
40
50
90

30
30
30

40

40

50

30
40
50
90
30
40
50
90

100

100

100

100

100

100

100
100
100
100

100
100

100
100

100
100
100

100
100
100
100
100
100
100
100

151
100
151

100

100

100

100
100
100
100
100
100
100
100

 450.000

 100.000

 250.000

 600.000

 350.000

 200.000

 600.000

 4.600.000

 400.000

 400.000

 7.000.000

 3.000.000

 450.000

 450.000

 11.100.000

 2.000.000

 150.000

 11.540.000

 12.360.000

 2.900.000

 400.000

 34.103.790

 8.468.000

 2.000.000

 6.800.000

 6.315.000

 14.185.000

 6.315.000

 560.000

 560.000

 400.000

 56.000.000

 6.750.000

 61.050.000

 6.900.000

 144.000.000

 18.250.000

 123.950.000

 23.100.000

Apoio a Projetos de Segurança Alimentar e Nutricional para Povos Indígenas e 
Povos e Comunidades Tradicionais

Apoio à Agricultura Urbana

Apoio à Implantação e Gestão do Sistema Nacional de Segurança Alimentar e 
Nutricional - SISAN

Implantação e Qualificação de Equipamentos e Serviços Públicos de Apoio a 
Produção, Abastecimento e Consumo de Alimentos

Acesso à Água para a Produção de Alimentos

Acesso à Água para o Consumo Humano na Zona Rural

 6.000.000

 10.900.000

 13.250.000

 106.906.790

 440.000.000

 385.600.000

2069.8457

2069.8458

2069.8624

2069.8929

2069.8948

2069.11V1

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Família beneficiada (unidade):

- Família beneficiada (unidade):

- Família beneficiada (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Sistema apoiado (unidade):

- Sistema apoiado (unidade):

- Sistema apoiado (unidade):

- Sistema apoiado (unidade):

- Sistema apoiado (unidade):

- Tecnologia implantada (unidade):

 3

 1

 1

 1

 1

 200.000

 3.000

 13.000

 1.224

 3.366

 140

 1

 1

 1

 1

 44.000

 385.600.000Projetos

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.306

08.306

08.306

08.306

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.511

08.511



826

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

55000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome
Unidade:55101 Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome

2071

2122

Trabalho, Emprego e Renda

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome

 21.187.342

 262.537.532

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Acesso à Água para o Consumo Humano na Zona Rural - No Estado de Alagoas

Acesso à Água para o Consumo Humano na Zona Rural - No Estado da Bahia

Orientação Profissional e Intermediação de Mão de Obra - Nacional

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos - Nacional

Promoção Internacional de políticas e ações de desenvolvimento social e combate à
fome - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Ouvidoria Geral do Desenvolvimento Social e Combate à Fome - Nacional

Avaliação e monitoramento de Políticas de Desenvolvimento Social e Combate à 
Fome - Nacional

 2.000.000

 600.000

 21.187.342

 104.040

 6.801.354

 44.195.230

 132.197.874

 600.000

 114.000

 360.000

 2.280.000

 380.000

 33.533.769

 13.768.307

 13.336.296

2069.11V1.0027

2069.11V1.0029

2071.20GH.0001

2122.20CW.0001

2122.20IY.0001

2122.20TP.0001

2122.2000.0001

2122.2004.0001

2122.2010.0001

2122.2011.0001

2122.2012.0001

2122.4572.0001

2122.4641.0001

2122.4907.0001

2122.4923.0001

S
S
S
S
S
S
S

S

S

S

S

S
S
S
S
S

S
S

S
S
S

S

S

S

S

S

S

S

S
S
S
S
S
S

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV
4-INV
4-INV

4-INV

4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

1-PES
1-PES

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

2
2
2
2
2
2
2

2

2

2

1

2
2
2
2
2

1
1

2
2
2

1

1

1

1

2

2

2

2
2
2
2
2
2

0
0
0
0
0
0
0

0

0

0

0

0
0
1
0
0

0
0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0
1
0
0
1
0

50
90
90
30
50
50
90

40

30

90

90

80
80
80
90
80

90
91

90
91
90

90

90

90

90

90

90

90

80
80
90
90
90
80

100
100
151
100
100
194
100

100

100

151

151

148
151
151
151
148

151
151

151
151
151

151

151

151

151

151

151

151

148
151
148
151
151
148

 55.000.000

 1.657.305

 4.342.695

 140.000.000

 164.750.000

 250.000

 17.000.000

 2.000.000

 600.000

 21.187.342

 104.040

 3.009.228

 2.000.000

 1.384.000

 398.126

 10.000

 40.195.240

 3.999.990

 121.023.969

 143.685

 11.030.220

 600.000

 114.000

 360.000

 2.280.000

 380.000

 33.533.769

 13.768.307

 2.411.810

 275.486

 1.000.000

 7.750.000

 1.500.000

 149.000

Orientação Profissional e Intermediação de Mão de Obra

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos

Promoção Internacional de políticas e ações de desenvolvimento social e combate
à fome

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação

Publicidade de Utilidade Pública

Ouvidoria Geral do Desenvolvimento Social e Combate à Fome

Avaliação e monitoramento de Políticas de Desenvolvimento Social e Combate à 
Fome

 21.187.342

 104.040

 6.801.354

 44.195.230

 132.197.874

 600.000

 114.000

 360.000

 2.280.000

 380.000

 33.533.769

 13.768.307

 13.336.296

2071.20GH

2122.20CW

2122.20IY

2122.20TP

2122.2000

2122.2004

2122.2010

2122.2011

2122.2012

2122.4572

2122.4641

2122.4907

2122.4923

- Estrutura implantada (unidade):

- Estrutura implantada (unidade):

- Estrutura implantada (unidade):

- Pessoa capacitada (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Cooperação internacional realizada (unidade):

- Pessoa beneficiada (unidade):

- Criança atendida (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Servidor capacitado (unidade):

- Pessoa atendida (unidade):

- Política avaliada (unidade):

 191.500

 1.400

 300

 105.937

 578

 9

 526

 100

 195

 625

 250

 3.516.000

 3

 21.187.342

 254.470.870

Atividades

Atividades

08.511

08.511

08.334

08.301

08.212

08.122

08.122

08.301

08.365

08.331

08.306

08.128

08.131

08.125

08.121



827

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

55000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome
Unidade:55101 Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  22.369.123.485

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Capacitação de Agentes Públicos e Sociais em Políticas de Desenvolvimento Social
e Combate à Fome - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

Construção do Anexo do Bloco C na Esplanada dos Ministérios - Nacional

 6.800.000

 2.066.662

 6.000.000

2122.6877.0001

2122.09HB.0001

2122.11JM.0001

S

S
S
S

S

S

4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

1-PES

4-INV

2

2
2
2

0

2

0

0
0
0

0

0

90

90
91
90

91

90

151

151
151
151

151

151

 250.000

 6.232.100

 367.900

 200.000

 2.066.662

 6.000.000

Capacitação de Agentes Públicos e Sociais em Políticas de Desenvolvimento 
Social e Combate à Fome

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

Construção do Anexo do Bloco C na Esplanada dos Ministérios

 6.800.000

 2.066.662

 6.000.000

2122.6877

2122.09HB

2122.11JM

- Pessoa capacitada (unidade):

- Edifício construído (% de execução física):

 7.000

 20

 2.066.662

 6.000.000

Operações Especiais

Projetos

08.244

08.122

04.122



828

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

55000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome
Unidade:55901 Fundo Nacional de Assistência Social

0068

0073

0152

0901

1006

1029

1384

1385

2037

2062

8034

Erradicação do Trabalho Infantil

Enfrentamento da Violência Sexual contra Crianças e 
Adolescentes
Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo ao 
Adolescente em Conflito com a Lei - Pró-SINASE
Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Gestão da Política de Desenvolvimento Social e Combate à 
Fome
Resposta aos Desastres e Reconstrução

Proteção Social Básica

Proteção Social Especial

Fortalecimento do Sistema Único de Assistência Social 
(SUAS)
Promoção dos Direitos de Crianças e Adolescentes

Nacional de Inclusão de Jovens - ProJovem

 280.937.705

 58.611.900

 34.590.484

 295.186.483

 1.325.000

 29.538.800

 22.853.182.315

 255.137.712

 0

 0

 329.060.563

 279.000.000

 62.078.400

 24.330.648

 281.015.852

 5.133.999

 0

 25.529.574.160

 266.059.150

 0

 0

 343.857.400

 0

 0

 0

 379.504.468

 0

 0

 0

 0

 31.535.284.231

 327.896.900

 0

 0

 0

 0

 379.504.468

 0

 0

 0

 0

 32.053.296.881

 327.896.900

 0

Programa

08

28

Assistência Social

Encargos Especiais

 23.842.384.479

 295.186.483

 26.510.033.757

 281.015.852

 31.863.181.131

 379.504.468

 32.381.193.781

 379.504.468

Função

122

125

126

241

242

243

244

846

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Assistência ao Idoso

Assistência ao Portador de Deficiência

Assistência à Criança e ao Adolescente

Assistência Comunitária

Outros Encargos Especiais

 10.178.978

 0

 23.101.069

 10.365.325.803

 11.868.814.086

 703.200.652

 871.763.892

 295.186.483

 15.491.399

 0

 23.101.069

 11.534.495.354

 13.370.340.703

 708.909.048

 857.696.184

 281.015.852

 0

 14.000.000

 46.982.581

 13.355.482.336

 16.225.983.400

 297.896.900

 1.922.835.914

 379.504.468

 0

 14.000.000

 46.982.581

 13.355.482.336

 16.225.983.400

 297.896.900

 2.440.848.564

 379.504.468

Subunção

3

4

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 24.020.369.316

 117.201.647

 26.705.620.227

 85.429.382

 32.126.524.217

 116.161.382

 32.422.222.249

 338.476.000

Grupo de Despesa

100
139
150
151
153
182

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 863.879.546
 42.902.949

 309.079
 2.240.894.324

 29.581.465.736
 31.246.615

Fonte

 222.314.618
 0
 0

 116.161.382
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 641.564.928
 42.902.949

 309.079
 2.124.732.942
 29.581.465.736

 31.246.615

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  0  32.760.698.249 338.476.000 0  0  32.422.222.249Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2010 LOA 2011 PLO 2012 LOA 2012

 24.137.570.963  26.791.049.609  32.242.685.599  32.760.698.249Total



829

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

55000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome
Unidade:55901 Fundo Nacional de Assistência Social

0901

2037

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Fortalecimento do Sistema Único de Assistência Social (SUAS)

 379.504.468

 32.053.296.881

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado de Pequeno Valor - 
Nacional

Serviços de Proteção Social Básica - Nacional

Serviços de Proteção Social Básica - No Estado de Rondônia

Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Acre

Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Amazonas

Serviços de Proteção Social Básica - No Estado de Roraima

Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Pará

Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Amapá

Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Tocantins

Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Maranhão

Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Piauí

Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Ceará

Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Rio Grande do Norte

Serviços de Proteção Social Básica - No Estado da Paraíba

Serviços de Proteção Social Básica - No Estado de Pernambuco

Serviços de Proteção Social Básica - No Estado de Alagoas

Serviços de Proteção Social Básica - No Estado de Sergipe

Serviços de Proteção Social Básica - No Estado da Bahia

Serviços de Proteção Social Básica - No Estado de Minas Gerais

Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Espírito Santo

Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Rio de Janeiro

Serviços de Proteção Social Básica - No Estado de São Paulo

Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Paraná

Serviços de Proteção Social Básica - No Estado de Santa Catarina

Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Rio Grande do Sul

Serviços de Proteção Social Básica - No Estado de Mato Grosso

Serviços de Proteção Social Básica - No Estado de Goiás

Serviços de Proteção Social Básica - No Distrito Federal

Serviços de Proteção Social Básica - No Estado de Mato Grosso do Sul

Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade - Nacional

 33.637.572

 345.866.896

 552.213.517

 4.719.710

 2.801.494

 10.191.674

 1.642.635

 33.831.719

 1.880.144

 8.578.100

 38.889.245

 24.925.238

 44.659.672

 21.838.591

 26.049.338

 35.856.085

 14.486.872

 10.730.873

 61.501.435

 76.591.383

 9.992.345

 35.139.815

 53.990.870

 34.376.515

 18.349.098

 31.800.475

 13.063.388

 20.336.585

 1.941.912

 9.621.272

 312.494.851

0901.0005.0001

0901.0625.0001

2037.2A60.0001

2037.2A60.0011

2037.2A60.0012

2037.2A60.0013

2037.2A60.0014

2037.2A60.0015

2037.2A60.0016

2037.2A60.0017

2037.2A60.0021

2037.2A60.0022

2037.2A60.0023

2037.2A60.0024

2037.2A60.0025

2037.2A60.0026

2037.2A60.0027

2037.2A60.0028

2037.2A60.0029

2037.2A60.0031

2037.2A60.0032

2037.2A60.0033

2037.2A60.0035

2037.2A60.0041

2037.2A60.0042

2037.2A60.0043

2037.2A60.0051

2037.2A60.0052

2037.2A60.0053

2037.2A60.0054

2037.2A65.0001

S

S

S
S
S
S
S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1

1

2
2
2
2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

0

0

0
0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

90

90

41
41
41
41
41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

31

41

151

100

100
139
150
151
182

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

 33.637.572

 345.866.896

 65.297.382

 42.902.949

 309.079

 412.457.492

 31.246.615

 4.719.710

 2.801.494

 10.191.674

 1.642.635

 33.831.719

 1.880.144

 8.578.100

 38.889.245

 24.925.238

 44.659.672

 21.838.591

 26.049.338

 35.856.085

 14.486.872

 10.730.873

 61.501.435

 76.591.383

 9.992.345

 35.139.815

 53.990.870

 34.376.515

 18.349.098

 31.800.475

 13.063.388

 20.336.585

 1.941.912

 9.621.272

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado de Pequeno Valor

Serviços de Proteção Social Básica

Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade

 33.637.572

 345.866.896

 1.200.000.000

 510.000.000

0901.0005

0901.0625

2037.2A60

2037.2A65

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

 1

 52

 22

 62

 15

 143

 14

 137

 217

 224

 184

 167

 222

 185

 102

 75

 416

 847

 77

 92

 614

 399

 286

 468

 141

 246

 1

 78

 379.504.468

 2.471.831.145

Operações Especiais

Atividades

28.846

28.846

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244



830

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

55000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome
Unidade:55901 Fundo Nacional de Assistência Social
Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade - No Estado de 
Rondônia

Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade - No Estado do Acre

Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade - No Estado do 
Amazonas

Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade - No Estado de 
Roraima

Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade - No Estado do Pará

Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade - No Estado do 
Amapá

Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade - No Estado do 
Tocantins

Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade - No Estado do 
Maranhão

Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade - No Estado do Piauí

Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade - No Estado do 
Ceará

Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade - No Estado do Rio 
Grande do Norte

Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade - No Estado da 
Paraíba

Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade - No Estado de 
Pernambuco

Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade - No Estado de 
Alagoas

Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade - No Estado de 
Sergipe

Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade - No Estado da 
Bahia

Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade - No Estado de 
Minas Gerais

Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade - No Estado do 
Espírito Santo

Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade - No Estado do Rio 
de Janeiro

Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade - No Estado de São 
Paulo

Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade - No Estado do 
Paraná

Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade - No Estado de 
Santa Catarina

Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade - No Estado do Rio 
Grande do Sul

Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade - No Estado de Mato
Grosso

Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade - No Estado de 
Goiás

Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade - No Distrito Federal

 1.293.345

 631.318

 2.298.186

 422.414

 6.483.653

 733.164

 1.500.362

 6.027.408

 3.046.355

 7.528.145

 3.797.285

 5.785.390

 10.185.816

 3.107.900

 1.941.556

 11.839.778

 25.128.962

 4.631.934

 15.735.860

 32.275.963

 14.412.965

 8.080.983

 13.641.560

 3.408.396

 7.558.906

 1.354.846

2037.2A65.0011

2037.2A65.0012

2037.2A65.0013

2037.2A65.0014

2037.2A65.0015

2037.2A65.0016

2037.2A65.0017

2037.2A65.0021

2037.2A65.0022

2037.2A65.0023

2037.2A65.0024

2037.2A65.0025

2037.2A65.0026

2037.2A65.0027

2037.2A65.0028

2037.2A65.0029

2037.2A65.0031

2037.2A65.0032

2037.2A65.0033

2037.2A65.0035

2037.2A65.0041

2037.2A65.0042

2037.2A65.0043

2037.2A65.0051

2037.2A65.0052

2037.2A65.0053

S
S
S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

2
2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

40
41
41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

31

100
100
151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

 10.000.000

 127.811.134

 174.683.717

 1.293.345

 631.318

 2.298.186

 422.414

 6.483.653

 733.164

 1.500.362

 6.027.408

 3.046.355

 7.528.145

 3.797.285

 5.785.390

 10.185.816

 3.107.900

 1.941.556

 11.839.778

 25.128.962

 4.631.934

 15.735.860

 32.275.963

 14.412.965

 8.080.983

 13.641.560

 3.408.396

 7.558.906

 1.354.846

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

- Ente federado apoiado (unidade):

 2

 16

 11

 34

 15

 103

 6

 25

 112

 63

 120

 55

 135

 129

 54

 33

 191

 266

 62

 80

 332

 272

 181

 234

 53

 102

 1

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

55000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome
Unidade:55901 Fundo Nacional de Assistência Social
Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade - No Estado de Mato
Grosso do Sul

Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade - Nacional

Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade - No Estado de 
Rondônia

Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade - No Estado do Acre

Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade - No Estado do 
Amazonas

Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade - No Estado de 
Roraima

Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade - No Estado do Pará

Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade - No Estado do Amapá

Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade - No Estado do 
Tocantins

Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade - No Estado do 
Maranhão

Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade - No Estado do Piauí

Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade - No Estado do Ceará

Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade - No Estado do Rio 
Grande do Norte

Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade - No Estado da Paraíba

Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade - No Estado de 
Pernambuco

Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade - No Estado de 
Alagoas

Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade - No Estado de 
Sergipe

Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade - No Estado da Bahia

Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade - No Estado de Minas 
Gerais

Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade - No Estado do 
Espírito Santo

Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade - No Estado do Rio de 
Janeiro

Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade - No Estado de São 
Paulo

Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade - No Estado do Paraná

Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade - No Estado de Santa 
Catarina

Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade - No Estado do Rio 
Grande do Sul

Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade - No Estado de Mato 
Grosso

Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade - No Estado de Goiás

Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade - No Distrito Federal

Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade - No Estado de Mato 
Grosso do Sul

 4.652.699

 97.577.544

 556.788

 191.040

 228.168

 401.148

 1.221.216

 215.040

 226.944

 1.070.400

 182.400

 1.470.456

 835.620

 614.940

 1.614.684

 672.924

 561.912

 3.346.884

 5.704.452

 1.195.164

 5.951.832

 13.708.104

 3.251.052

 1.504.596

 3.937.248

 881.028

 1.552.764

 364.800

 960.852

2037.2A65.0054

2037.2A69.0001

2037.2A69.0011

2037.2A69.0012

2037.2A69.0013

2037.2A69.0014

2037.2A69.0015

2037.2A69.0016

2037.2A69.0017

2037.2A69.0021

2037.2A69.0022

2037.2A69.0023

2037.2A69.0024

2037.2A69.0025

2037.2A69.0026

2037.2A69.0027

2037.2A69.0028

2037.2A69.0029

2037.2A69.0031

2037.2A69.0032

2037.2A69.0033

2037.2A69.0035

2037.2A69.0041

2037.2A69.0042

2037.2A69.0043

2037.2A69.0051

2037.2A69.0052

2037.2A69.0053

2037.2A69.0054

S

S
S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

41

41
41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

31

151

100
151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

 4.652.699

 51.551.951

 46.025.593

 556.788

 191.040

 228.168

 401.148

 1.221.216

 215.040

 226.944

 1.070.400

 182.400

 1.470.456

 835.620

 614.940

 1.614.684

 672.924

 561.912

 3.346.884

 5.704.452

 1.195.164

 5.951.832

 13.708.104

 3.251.052

 1.504.596

 3.937.248

 881.028

 1.552.764

 364.800

Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade  150.000.0002037.2A69

- Ente federado apoiado (unidade):
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

55000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome
Unidade:55901 Fundo Nacional de Assistência Social
Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado de 
Rondônia

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Acre

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do 
Amazonas

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Pará

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do 
Tocantins

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Ceará

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado da 
Paraíba

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado de 
Pernambuco

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado de 
Sergipe

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado da Bahia

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado de Minas 
Gerais

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do 
Espírito Santo

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Rio de
Janeiro

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado de São 
Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Paraná

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado de Santa 
Catarina

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado do Rio 
Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado de Mato 
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Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica  206.478.5652037.2B30

- Ente federado apoiado (unidade):
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

55000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome
Unidade:55901 Fundo Nacional de Assistência Social
Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Grosso

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado de Goiás

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - No Estado de Mato 
Grosso do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Queimados - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Amambaí - MS

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Naviraí - MS

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Implantação de 
Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) -  Bairro 249 - Volta Redonda 
- RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Implantação de 
Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) - Bairro Ponte Alta - Volta 
Redonda - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Barra Mansa - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Construção de 
Centro de Convivência da Juventude - Nova Iguaçu - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Cuiabá - MT

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Barracão - PR

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Araranguá - SC

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Implantação do 
Centro de Convivência do Idoso - Ouro Preto do Oeste - RO

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Ipuã - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Associação 
Beneficente Sócio Cultural Maria Acácia Ribeiro - Lagarto - SE

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Associação de 
Caridade do Povoado Jenipapo (ACAPOJE) - Lagarto - SE

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Fundação Terra - 
Arcoverde - PE

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Serra - ES

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Construção de 
Centro de Convivência Para Juventude - Bom Jesus do Itabapoana - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Construção de 
Centro de Convivência Para Juventude - Italva - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Construção de 
Centro de Convivência Para Juventude - Itaocara - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Construção de 
Centro de Convivência Para Juventude - Laje do Muriaé - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Construção de 
Centro de Convivência Para Juventude - Porciúncula - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Construção de 
Centro de Convivência Para Juventude - Santo Antônio de Pádua - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Construção de 
Centro de Convivência Para Juventude - São José de Ubá - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - São Sebastião - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Marituba - PA

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Santa Cruz do 
Capibaribe - PE

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Fundação AIO de 
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Recursos de todas as Fontes

55000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome
Unidade:55901 Fundo Nacional de Assistência Social
Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Educação e Assistencia Social (FAES) - No Estado de Pernambuco

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Delta - MG

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Centro de 
Convivência para Juventude - João Neiva - ES

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Volta Redonda - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Centro de 
Convivência do Idoso - Pontal - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Americana - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - São Bernardo do 
Campo - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Ampliação de Centro
de Referência de Assistência Social (CRAS) - Cascavel - PR

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Cruzeiro do Sul - AC

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Mossoró - RN

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Catanduva - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Santa Fé do Sul - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Centro de Referência
da Criança e do Adolescente - Embu - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Capanema - PR

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Construção do 
Centro de Convivêncio do Idoso - Horizontina - RS

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Construção de 
Centro de Convivência - Saltinho - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Casa do Menor 
Trabalhador - Natal - RN

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Centro de 
convivência - Campinas - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Nhandeara - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Votuporanga - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Construção de 
Centro de Convivência - Rua Pedro Jose Bicudo - Jardin Nilton Torres - Bairro 
Cajuru - Sorocaba - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Construção de 
Centro de Convivência - Alameda dos Ibiscos - Jardin Terras de Arieta - Bairro 
Cajuru - Sorocaba - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Centro de 
Convivencia do Idoso - No Estado de Goiás

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - São José do Rio 
Preto - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Rio de Janeiro - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Feira de Santana - 
BA

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Londrina - PR

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Goiânia - GO

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Palmas - TO
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30
30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40
40

40

40

40

40

40

30

40

40

40

40

40

40

40
40

40

40

40

40
40

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100
100

 1.600.000

 400.000

 200.000

 150.000

 950.000

 250.000

 200.000

 200.000

 150.000

 150.000

 200.000

 50.000

 50.000

 250.000

 400.000

 250.000

 250.000

 250.000

 100.000

 600.000

 100.000

 150.000

 125.000

 125.000

 200.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.500.000

 300.000

 250.000

 100.000

 150.000

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

 1

 1

 1
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 1

 1

 2

 1

 621

 1

 1

 10

 1

 1

 1

 1

 1
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 1

 5

 1

 1

 1
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 1

 1

 1

 1
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08.244

08.244
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08.244
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835

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

55000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome
Unidade:55901 Fundo Nacional de Assistência Social
Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Macaé - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Garibaldi - RS

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Betim - MG

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica - Américo de Campos 
- SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - No Estado do Pará

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - No Estado do 
Amapá

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - No Estado do Piauí

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - No Estado do 
Ceará

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - No Estado da 
Paraíba

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - No Estado de 
Sergipe

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - No Estado da 
Bahia

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - No Estado de 
Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - No Estado do 
Espírito Santo

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - No Estado do Rio 
de Janeiro

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - No Estado de São 
Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - No Estado do 
Paraná

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - No Estado de 
Santa Catarina

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - No Estado do Rio 
Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - No Estado do 
Mato Grosso

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - No Estado de 
Goiás

 500.000

 500.000

 1.000.000

 100.000

 100.000.000

 1.600.000

 1.150.000

 100.000

 100.000

 800.000

 500.000

 900.000

 7.250.000

 600.000

 500.000

 11.950.000

 3.800.000

 3.750.000

 100.000
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2037.2B30.0644

2037.2B30.0674

2037.2B30.0680
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2037.2B31.0015

2037.2B31.0016

2037.2B31.0022

2037.2B31.0023
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2037.2B31.0028
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2037.2B31.0031
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2037.2B31.0052
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S
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S
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S
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2
2
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2
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2
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2
2
2
2
2
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2
2
2
2

2
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40
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 150.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 100.000

 625.000

 68.700.000

 30.675.000

 1.000.000

 600.000

 1.150.000

 100.000

 100.000

 50.000

 400.000

 350.000

 500.000

 900.000

 550.000

 250.000

 1.000.000

 200.000

 4.750.000

 500.000

 600.000

 300.000

 200.000

 1.000.000

 3.500.000

 1.000.000

 6.450.000

 1.700.000

 2.100.000

 100.000

 3.500.000

 150.000

 100.000

 250.000

 300.000

 1.150.000

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial  174.360.0002037.2B31

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):
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836

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

55000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome
Unidade:55901 Fundo Nacional de Assistência Social
Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - No Distrito Federal

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Bom Jesus do 
Itabapoana - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Campinas - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Anápolis - GO

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - São Carlos do Ivaí 
- PR

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Hidrolândia - GO

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Ampliação e 
Modernização do Lar do Idoso - Rolim de Moura - RO

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Lar Imaculada 
Conceição - São Cristóvão - SE

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Lar Izaias Gileno 
Barreto - São Cristóvão - SE

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Legião Feminina 
de Educação e Combate ao Câncer - Aracaju - SE

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - OBRAS SOCIAIS 
WANTUIL DE FREITAS - Cuiabá - MT

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Centro de 
Atividades Especiais Helena Holanda - Campina Grande - PB

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Abrigo Salvador - 
No Estado da Bahia

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Implantação de 
Residência Inclusiva para Jovens e Adultos com Deficiência - Embu - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Rafard - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - São João de Meriti 
- RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Jaguariúna - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Caucaia - CE

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Associação de Pais
e Amigos dos Excepcionais (APAE) - Petrolina - PE

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Santa Cruz do 
Capibaribe - PE

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Abrigo Lar de São 
José - No Distrito Federal

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Miradouro - MG

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Água Doce do 
Norte - ES

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Asilo da Velhice 
Desamparada - Macaé - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Porto Alegre - RS

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Pestalozzi - Macaé
- RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Recanto dos Idosos
Sagrado Coração de Jesus - Macaé - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Aperibé - RJ
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 300.000

 450.000

 100.000

 100.000

 600.000

 800.000

 600.000

 500.000

 200.000

 100.000

 100.000

 250.000

 500.000
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 500.000
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 100.000

 100.000
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 100.000
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 1.000.000
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2037.2B31.0053

2037.2B31.0058

2037.2B31.0060

2037.2B31.0066

2037.2B31.0070

2037.2B31.0072

2037.2B31.0074

2037.2B31.0078

2037.2B31.0082

2037.2B31.0084

2037.2B31.0086

2037.2B31.0088

2037.2B31.0090

2037.2B31.0092

2037.2B31.0094

2037.2B31.0096

2037.2B31.0102

2037.2B31.0104

2037.2B31.0106

2037.2B31.0108

2037.2B31.0114

2037.2B31.0116

2037.2B31.0118

2037.2B31.0120

2037.2B31.0122

2037.2B31.0124

2037.2B31.0126

2037.2B31.0128
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 600.000

 100.000

 200.000

 450.000

 100.000

 100.000

 600.000

 800.000

 100.000

 500.000

 500.000

 200.000

 30.000

 70.000

 100.000

 250.000

 500.000

 100.000

 500.000

 100.000

 250.000

 250.000

 100.000

 100.000

 100.000

 250.000

 1.000.000

 100.000

 200.000

 1.000.000
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- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

55000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome
Unidade:55901 Fundo Nacional de Assistência Social
Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Batatais - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Santa Isabel - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Teodoro Sampaio -
SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Associação de 
Amigos do Lar do Menor Assistido (ALMA) - Guarujá- SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Rio Verde - GO

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - São José dos 
Pinhais - PR

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Ponta Grossa - PR

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Associacao dos 
Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE ) - Osorio - RS

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Associacao dos 
Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) - Rio Pardo - RS

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Instituicao de 
Amparo e Assistencia ao Idoso / Lar Sao Vicente de Paula - Novo Hamburgo - RS

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Sociedade 
Beneficente Cantinho do Ceu - Osório - RS

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Marau - RS

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Santo Augusto - 
RS

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Capão da Canoa - 
RS

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Recife - PE

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Rio de Janeiro - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Veículo adaptado 
para pessoas com deficiência - No Estado do Piauí

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Construção de 
Unidade de Serviço de Proteção Social Especial - No Estado de Santa Catarina

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Associação de Pais
e Amigos dos Excepcionais (APAE) - Campina Grande - PB

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Ãssociação de Pais
e Amigos dos Excepcionais (APAE) - João Pessoa - PB

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Casa do Menino - 
Campina Grande - PB

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Congregação 
Redentorista Nordestina - Campina Grande - PB

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Fundação de 
Desenvolvimento da Criança e Adolescente (FUNDAC) - No Estado da Paraíba

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Instituto São 
Vicente de Paulo - Campina Grande - PB

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Vila Vicentina 
Júlia Freire - João Pessoa - PB

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Santa Fé do Sul - 
SP
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 150.000

 150.000

 100.000

 100.000

 100.000

 150.000
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2037.2B31.0186

2037.2B31.0190

2037.2B31.0192

2037.2B31.0194

2037.2B31.0196

2037.2B31.0198
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2

2

2

2

2

0

0

0

0

0
0

0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

40

40

40

40

40
40

40

40
40

40
40

40
40

40
40

40

40

40

40

40
40

40

40

30

30

30

30

30

30

30

30

40

100

100

100

100

100
100

100

100
100

100
100

100
100

100
100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

 100.000

 500.000

 150.000

 100.000

 200.000

 300.000

 200.000

 150.000

 200.000

 50.000

 100.000

 50.000

 100.000

 50.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 150.000

 100.000

 500.000

 9.500.000

 400.000

 300.000

 300.000

 200.000

 200.000

 300.000

 200.000

 200.000

 200.000

 250.000

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

 1

 1

 1

 1

 5

 1

 3

 1

 1

 1

 1

 10

 10

 1

 2

 76

 2

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 10

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244



838

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

55000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome
Unidade:55901 Fundo Nacional de Assistência Social
Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Associação de Pais
e Amigos dos Excepcionais (APAE) - Anitápolis - SC

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Grupo de 
Convivência da Terceira Idade - Pirassununga - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Instituto São 
Vicente de Paula - No Estado da Paraíba

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Canguçu - RS

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Votuporanga - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Associação de Pais
e Amigos dos Excepcionais (APAE) - No Estado do Paraná

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Associação de Pais
e Amigos dos Excepcionais (APAE) - Bandeirantes - PR

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Secretaria 
Municipal da Pessoa com Deficiência (SMPD) - Rio de Janeiro - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Associação de Pais
e Amigos dos Excepcionais (APAEs) - No Estado do Piauí

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Curitiba - PR

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Fazenda Esperança
- Lajeado - TO

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Sociedade Viva 
Cazuza - No Estado do Rio de Janeiro

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - São José do Rio 
Preto - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Nova Friburgo - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Campina Grande - 
PB

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Cruzeiro do Sul - 
AC

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Campo Grande - 
MS

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Rio Branco - AC

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - Tangará da Serra - 
MT

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Especial - São Paulo - SP

Serviço de Processamento de Dados do Benefício de Prestação Continuada (BPC) 
e da Renda Mensal Vitalícia (RMV) - Nacional

Avaliação e Operacionalização do Benefício de Prestação Continuada da 
Assistência Social (BPC) e Manutenção da Renda Mensal Vitalícia (RMV) - 
Nacional

Apoio à Organização, à Gestão e à Vigilância Social no Território, no âmbito do 
Sistema Único de Assistência Social - SUAS - Nacional

 120.000

 200.000

 100.000

 100.000

 150.000

 1.400.000

 200.000

 4.400.000

 300.000

 630.000

 200.000

 700.000

 1.800.000

 330.000

 300.000

 150.000

 400.000

 650.000

 250.000

 2.180.000

 46.982.581

 14.000.000

 170.009.999

2037.2B31.0204

2037.2B31.0206

2037.2B31.0208

2037.2B31.0210

2037.2B31.0216

2037.2B31.0218

2037.2B31.0220

2037.2B31.0224

2037.2B31.0226

2037.2B31.0228

2037.2B31.0232

2037.2B31.0234

2037.2B31.0436

2037.2B31.0478

2037.2B31.0522

2037.2B31.0556

2037.2B31.0632

2037.2B31.0778

2037.2B31.0782

2037.2B31.0810

2037.2583.0001

2037.2589.0001

2037.8893.0001

S

S

S

S

S

S
S

S

S
S

S
S

S
S

S

S
S

S
S

S
S

S

S

S

S

S

S
S

S

S

4-INV

3-ODC

3-ODC

4-INV

4-INV

3-ODC
4-INV

4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

2

2

2

2

2

2
2

2

2
2

2
2

2
2

2

2
2

2
2

2
2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

0

0

0

0

0

0
0

0

0
0

0
0

0
0

0

0
0

0
0

0
0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

40

40

30

40

40

40
40

40

40
40

30
30

40
40

40

40
40

40
40

40
40

40

40

40

40

40

40
30

90

90

100

100

100

100

100

100
100

100

100
100

100
100

100
100

100

100
100

100
100

100
100

100

100

100

100

100

100
100

151

151

 120.000

 200.000

 100.000

 100.000

 150.000

 400.000

 1.000.000

 200.000

 2.400.000

 2.000.000

 50.000

 250.000

 100.000

 530.000

 200.000

 400.000

 300.000

 850.000

 950.000

 250.000

 80.000

 300.000

 150.000

 400.000

 650.000

 250.000

 300.000

 1.880.000

 46.982.581

 14.000.000

Serviço de Processamento de Dados do Benefício de Prestação Continuada (BPC)
e da Renda Mensal Vitalícia (RMV)

Avaliação e Operacionalização do Benefício de Prestação Continuada da 
Assistência Social (BPC) e Manutenção da Renda Mensal Vitalícia (RMV)

Apoio à Organização, à Gestão e à Vigilância Social no Território, no âmbito do 
Sistema Único de Assistência Social - SUAS

 46.982.581

 14.000.000

 170.009.999

2037.2583

2037.2589

2037.8893

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Unidade atendida (unidade):

- Benefício processado (unidade):

- Benefício avaliado (unidade):

 1

 1

 1

 1

 5

 6

 1

 10

 2

 3

 1

 1

 22

 1

 1

 10

 1

 1

 1

 4

 47.941.419

 2.032.243

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.126

08.125

08.244



839

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

55000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome
Unidade:55901 Fundo Nacional de Assistência Social

2062 Promoção dos Direitos de Crianças e Adolescentes  327.896.900

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Renda Mensal Vitalícia por Idade - Nacional

Renda Mensal Vitalícia por Invalidez - Nacional

Benefício de Prestação Continuada da Assistência Social à Pessoa Idosa - Nacional

Benefício de Prestação Continuada da Assistência Social à Pessoa com Deficiência 
- Nacional

Proteção social para crianças e adolescentes identificadas em situação de trabalho 
infantil - Nacional

Proteção social para crianças e adolescentes identificadas em situação de trabalho 
infantil - No Estado de Rondônia

Proteção social para crianças e adolescentes identificadas em situação de trabalho 
infantil - No Estado do Acre

Proteção social para crianças e adolescentes identificadas em situação de trabalho 
infantil - No Estado do Amazonas

Proteção social para crianças e adolescentes identificadas em situação de trabalho 
infantil - No Estado de Roraima

Proteção social para crianças e adolescentes identificadas em situação de trabalho 
infantil - No Estado do Pará

Proteção social para crianças e adolescentes identificadas em situação de trabalho 
infantil - No Estado do Amapá

Proteção social para crianças e adolescentes identificadas em situação de trabalho 
infantil - No Estado do Tocantins

Proteção social para crianças e adolescentes identificadas em situação de trabalho 
infantil - No Estado do Maranhão

Proteção social para crianças e adolescentes identificadas em situação de trabalho 
infantil - No Estado do Piauí

Proteção social para crianças e adolescentes identificadas em situação de trabalho 
infantil - No Estado do Ceará

Proteção social para crianças e adolescentes identificadas em situação de trabalho 
infantil - No Estado do Rio Grande do Norte

Proteção social para crianças e adolescentes identificadas em situação de trabalho 
infantil - No Estado da Paraíba

Proteção social para crianças e adolescentes identificadas em situação de trabalho 
infantil - No Estado de Pernambuco

Proteção social para crianças e adolescentes identificadas em situação de trabalho 
infantil - No Estado de Alagoas

Proteção social para crianças e adolescentes identificadas em situação de trabalho 
infantil - No Estado de Sergipe

Proteção social para crianças e adolescentes identificadas em situação de trabalho 
infantil - No Estado da Bahia

Proteção social para crianças e adolescentes identificadas em situação de trabalho 
infantil - No Estado de Minas Gerais

Proteção social para crianças e adolescentes identificadas em situação de trabalho 
infantil - No Estado do Espírito Santo

 401.380.139

 1.359.930.400

 12.954.102.197

 14.866.053.000

 145.894.100

 1.339.200

 1.720.800

 2.732.400

 1.306.800

 5.205.600

 514.800

 1.872.000

 16.218.000

 6.123.600

 5.292.000

 6.652.800

 9.460.800

 19.094.400

 4.305.600

 4.633.200

 20.556.000

 8.805.600

 1.720.800

2037.0561.0001

2037.0565.0001

2037.0573.0001

2037.0575.0001

2062.2060.0001

2062.2060.0011

2062.2060.0012

2062.2060.0013

2062.2060.0014

2062.2060.0015

2062.2060.0016

2062.2060.0017

2062.2060.0021

2062.2060.0022

2062.2060.0023

2062.2060.0024

2062.2060.0025

2062.2060.0026

2062.2060.0027

2062.2060.0028

2062.2060.0029

2062.2060.0031

2062.2060.0032

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

2

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

41

90

90

90

90

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

151

153

153

153

153

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

 170.009.999

 401.380.139

 1.359.930.400

 12.954.102.197

 14.866.053.000

 145.894.100

 1.339.200

 1.720.800

 2.732.400

 1.306.800

 5.205.600

 514.800

 1.872.000

 16.218.000

 6.123.600

 5.292.000

 6.652.800

 9.460.800

 19.094.400

 4.305.600

 4.633.200

 20.556.000

 8.805.600

Renda Mensal Vitalícia por Idade

Renda Mensal Vitalícia por Invalidez

Benefício de Prestação Continuada da Assistência Social à Pessoa Idosa

Benefício de Prestação Continuada da Assistência Social à Pessoa com 
Deficiência

Proteção social para crianças e adolescentes identificadas em situação de 
trabalho infantil

 401.380.139

 1.359.930.400

 12.954.102.197

 14.866.053.000

 297.896.900

2037.0561

2037.0565

2037.0573

2037.0575

2062.2060

- Ente federativo apoiado (unidade):

- Criança/adolescente atendido (unidade):

- Criança/adolescente atendido (unidade):

- Criança/adolescente atendido (unidade):

- Criança/adolescente atendido (unidade):

- Criança/adolescente atendido (unidade):

- Criança/adolescente atendido (unidade):

- Criança/adolescente atendido (unidade):

- Criança/adolescente atendido (unidade):

- Criança/adolescente atendido (unidade):

- Criança/adolescente atendido (unidade):

- Criança/adolescente atendido (unidade):

- Criança/adolescente atendido (unidade):

- Criança/adolescente atendido (unidade):

- Criança/adolescente atendido (unidade):

- Criança/adolescente atendido (unidade):

- Criança/adolescente atendido (unidade):

- Criança/adolescente atendido (unidade):

- Criança/adolescente atendido (unidade):

 5.525

 1

 7.936

 10.268

 16.158

 7.755

 30.933

 3.103

 10.674

 96.663

 36.237

 31.305

 39.545

 56.301

 113.970

 25.676

 27.629

 122.284

 51.657

 29.581.465.736

 327.896.900

Operações Especiais

Atividades

08.241

08.242

08.241

08.242

08.243

08.243

08.243

08.243

08.243

08.243

08.243

08.243

08.243

08.243

08.243

08.243

08.243

08.243

08.243

08.243

08.243

08.243

08.243



840

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

55000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome
Unidade:55901 Fundo Nacional de Assistência Social
Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Proteção social para crianças e adolescentes identificadas em situação de trabalho 
infantil - No Estado do Rio de Janeiro

Proteção social para crianças e adolescentes identificadas em situação de trabalho 
infantil - No Estado de São Paulo

Proteção social para crianças e adolescentes identificadas em situação de trabalho 
infantil - No Estado do Paraná

Proteção social para crianças e adolescentes identificadas em situação de trabalho 
infantil - No Estado de Santa Catarina

Proteção social para crianças e adolescentes identificadas em situação de trabalho 
infantil - No Estado do Rio Grande do Sul

Proteção social para crianças e adolescentes identificadas em situação de trabalho 
infantil - No Estado de Mato Grosso

Proteção social para crianças e adolescentes identificadas em situação de trabalho 
infantil - No Estado de Goiás

Proteção social para crianças e adolescentes identificadas em situação de trabalho 
infantil - No Distrito Federal

Proteção social para crianças e adolescentes identificadas em situação de trabalho 
infantil - No Estado de Mato Grosso do Sul

Concessão de Bolsa para famílias com crianças e adolescentes identificadas em 
Situação de Trabalho - Nacional

Concessão de Bolsa para famílias com crianças e adolescentes identificadas em 
Situação de Trabalho - No Estado de Rondônia

Concessão de Bolsa para famílias com crianças e adolescentes identificadas em 
Situação de Trabalho - No Estado do Acre

Concessão de Bolsa para famílias com crianças e adolescentes identificadas em 
Situação de Trabalho - No Estado do Amazonas

Concessão de Bolsa para famílias com crianças e adolescentes identificadas em 
Situação de Trabalho - No Estado de Roraima

Concessão de Bolsa para famílias com crianças e adolescentes identificadas em 
Situação de Trabalho - No Estado do Pará

Concessão de Bolsa para famílias com crianças e adolescentes identificadas em 
Situação de Trabalho - No Estado do Amapá

Concessão de Bolsa para famílias com crianças e adolescentes identificadas em 
Situação de Trabalho - No Estado do Tocantins

Concessão de Bolsa para famílias com crianças e adolescentes identificadas em 
Situação de Trabalho - No Estado do Maranhão

Concessão de Bolsa para famílias com crianças e adolescentes identificadas em 
Situação de Trabalho - No Estado do Piauí

Concessão de Bolsa para famílias com crianças e adolescentes identificadas em 
Situação de Trabalho - No Estado do Ceará

Concessão de Bolsa para famílias com crianças e adolescentes identificadas em 
Situação de Trabalho - No Estado do Rio Grande do Norte

Concessão de Bolsa para famílias com crianças e adolescentes identificadas em 
Situação de Trabalho - No Estado da Paraíba

Concessão de Bolsa para famílias com crianças e adolescentes identificadas em 
Situação de Trabalho - No Estado de Pernambuco

Concessão de Bolsa para famílias com crianças e adolescentes identificadas em 
Situação de Trabalho - No Estado de Alagoas

Concessão de Bolsa para famílias com crianças e adolescentes identificadas em 
Situação de Trabalho - No Estado de Sergipe

 3.214.800

 3.387.600

 5.796.000

 3.960.000

 1.929.600

 2.829.600

 10.166.400

 151.200

 3.013.200

 15.090.744

 402.012

 124.776

 53.820

 201.960

 280.368

 12.240

 219.240

 516.852

 145.404

 140.292

 510.012

 488.160

 953.964

 156.960

 176.472

2062.2060.0033

2062.2060.0035

2062.2060.0041

2062.2060.0042

2062.2060.0043

2062.2060.0051

2062.2060.0052

2062.2060.0053

2062.2060.0054

2062.8662.0001

2062.8662.0011

2062.8662.0012

2062.8662.0013

2062.8662.0014

2062.8662.0015

2062.8662.0016

2062.8662.0017

2062.8662.0021

2062.8662.0022

2062.8662.0023

2062.8662.0024

2062.8662.0025

2062.8662.0026

2062.8662.0027

2062.8662.0028

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

41

41

41

41

41

41

41

41

41

41

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

 1.720.800

 3.214.800

 3.387.600

 5.796.000

 3.960.000

 1.929.600

 2.829.600

 10.166.400

 151.200

 3.013.200

 15.090.744

 402.012

 124.776

 53.820

 201.960

 280.368

 12.240

 219.240

 516.852

 145.404

 140.292

 510.012

 488.160

 953.964

 156.960

Concessão de Bolsa para famílias com crianças e adolescentes identificadas em 
Situação de Trabalho

 30.000.0002062.8662

- Criança/adolescente atendido (unidade):

- Criança/adolescente atendido (unidade):

- Criança/adolescente atendido (unidade):

- Criança/adolescente atendido (unidade):

- Criança/adolescente atendido (unidade):

- Criança/adolescente atendido (unidade):

- Criança/adolescente atendido (unidade):

- Criança/adolescente atendido (unidade):

- Criança/adolescente atendido (unidade):

- Criança/adolescente atendido (unidade):

- Bolsa concedida (unidade):

- Bolsa concedida (unidade):

- Bolsa concedida (unidade):

- Bolsa concedida (unidade):

- Bolsa concedida (unidade):

- Bolsa concedida (unidade):

- Bolsa concedida (unidade):

- Bolsa concedida (unidade):

- Bolsa concedida (unidade):

- Bolsa concedida (unidade):

- Bolsa concedida (unidade):

- Bolsa concedida (unidade):

- Bolsa concedida (unidade):

- Bolsa concedida (unidade):

- Bolsa concedida (unidade):

 10.079

 19.088

 19.070

 33.866

 23.248

 10.469

 16.702

 60.507

 904

 17.883

 1

 1.667

 557

 287

 735

 1.260

 53

 1.077

 2.605

 749

 705

 2.486

 2.598

 5.220

 848

 795

08.243

08.243

08.243

08.243

08.243

08.243

08.243

08.243

08.243

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244



841

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

55000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome
Unidade:55901 Fundo Nacional de Assistência Social
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  32.760.698.249

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Concessão de Bolsa para famílias com crianças e adolescentes identificadas em 
Situação de Trabalho - No Estado da Bahia

Concessão de Bolsa para famílias com crianças e adolescentes identificadas em 
Situação de Trabalho - No Estado de Minas Gerais

Concessão de Bolsa para famílias com crianças e adolescentes identificadas em 
Situação de Trabalho - No Estado do Espírito Santo

Concessão de Bolsa para famílias com crianças e adolescentes identificadas em 
Situação de Trabalho - No Estado do Rio de Janeiro

Concessão de Bolsa para famílias com crianças e adolescentes identificadas em 
Situação de Trabalho - No Estado de São Paulo

Concessão de Bolsa para famílias com crianças e adolescentes identificadas em 
Situação de Trabalho - No Estado do Paraná

Concessão de Bolsa para famílias com crianças e adolescentes identificadas em 
Situação de Trabalho - No Estado de Santa Catarina

Concessão de Bolsa para famílias com crianças e adolescentes identificadas em 
Situação de Trabalho - No Estado do Rio Grande do Sul

Concessão de Bolsa para famílias com crianças e adolescentes identificadas em 
Situação de Trabalho - No Estado de Mato Grosso

Concessão de Bolsa para famílias com crianças e adolescentes identificadas em 
Situação de Trabalho - No Estado de Goiás

Concessão de Bolsa para famílias com crianças e adolescentes identificadas em 
Situação de Trabalho - No Distrito Federal

Concessão de Bolsa para famílias com crianças e adolescentes identificadas em 
Situação de Trabalho - No Estado de Mato Grosso do Sul

 463.032

 784.296

 331.848

 398.304

 741.564

 1.733.724

 1.154.664

 237.348

 1.166.184

 2.731.680

 17.568

 766.512

2062.8662.0029

2062.8662.0031

2062.8662.0032

2062.8662.0033

2062.8662.0035

2062.8662.0041

2062.8662.0042

2062.8662.0043

2062.8662.0051

2062.8662.0052

2062.8662.0053

2062.8662.0054

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

151

 176.472

 463.032

 784.296

 331.848

 398.304

 741.564

 1.733.724

 1.154.664

 237.348

 1.166.184

 2.731.680

 17.568

 766.512

- Bolsa concedida (unidade):

- Bolsa concedida (unidade):

- Bolsa concedida (unidade):

- Bolsa concedida (unidade):

- Bolsa concedida (unidade):

- Bolsa concedida (unidade):

- Bolsa concedida (unidade):

- Bolsa concedida (unidade):

- Bolsa concedida (unidade):

- Bolsa concedida (unidade):

- Bolsa concedida (unidade):

- Bolsa concedida (unidade):

- Bolsa concedida (unidade):

 2.432

 4.002

 1.558

 1.785

 3.329

 7.434

 6.026

 1.138

 4.542

 11.939

 61

 3.188

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244

08.244




